
COMUNE  DI  MONTE  RINALDO
Provincia di Fermo

            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4
            Cod.Fisc. e P.IVA  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132

Originale

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

  N.3   del Reg.
  N.8 del Reg. Gen.

Oggetto:

LIQUIDAZIONE INDENNITA' DI REGGENZA
INCARICO A SCAVALCO ED INDENNITA' SISMA AL
SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA GIORGIO
MARIAROSARIA

CIG:

Data
29-01-2021

L'anno  duemilaventuno, il giorno  ventinove del mese di gennaio, nel proprio ufficio.

Il Responsabile del Servizio

PREMESSO:
-  che l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 è differita al 31/03/2021;
- che il Comune è in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 – 3° Comma – del T.U.E.L.
267/2000;
- che, in attesa dell’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, la gestione è regolata dall’art.
163 del D.Lgs. 267/2000 per cui si possono effettuare, per ciascun intervento, spese in misura non
superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nell’ultimo bilancio approvato, ad
esclusione delle somme non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

DATO ATTO :
a) che con deliberazione del consiglio comunale n. 13 del 6  aprile  2018, è stata costituita la segreteria
comunale convenzionata tra i Comuni di Amandola, Massignano, Belmonte Piceno e Monte Rinaldo
con scadenza 31 luglio 2019
b) che con deliberazione di consiglio comunale n. 36 del 26.10.2018 si è stabilito per lo scioglimento
consensuale della convenzione di segreteria in essere tra i Comuni di Amandola Massignano,
Belmonte Piceno e Monte Rinaldo;

DATO ATTO che dal 12 novembre 2018 il comune di monte Rinaldo è sede vacante;
RICHIAMATE

-  la nota della Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Ancona-Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali – Sezione Regionale delle Marche, acquisita al protocollo dell’Ente n. 2882/2020 con la
quale si autorizza la reggenza, su richiesta del Comune, della dott.ssa Giorgio Mariarosaria, a scavalco
dal 01.10.2020 al 31.12.2020;
- la nota della Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Ancona-Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali – Sezione Regionale delle Marche, acquisita al protocollo dell’Ente n. 2422/2020 con la
quale si autorizza la reggenza, su richiesta del Comune, della dott.ssa Giorgio Mariarosaria, a scavalco
dal 17.08.2020 al 30.09.2020;
- la nota della Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Ancona-Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali – Sezione Regionale delle Marche, acquisita al protocollo dell’Ente n. 1483/2020 con la

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 3 del 29-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



quale si autorizza la reggenza, su richiesta del Comune, della dott.ssa Giorgio Mariarosaria, a scavalco
dal 22.05.2020 al 31.07.2020;
- la nota della Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Ancona-Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali – Sezione Regionale delle Marche, acquisita al protocollo dell’Ente n. 1380/20 con la
quale si autorizza la reggenza, su richiesta del Comune, della dott.ssa Giorgio Mariarosaria, a scavalco
per il giorno 08.05.2020;
-la nota della Prefettura-Ufficio territoriale del Governo di Ancona-Albo dei Segretari Comunali e
Provinciali – Sezione Regionale delle Marche, acquisita al protocollo dell’Ente n. 3947/2019 con la
quale si autorizza la reggenza, su richiesta del Comune, della dott.ssa Giorgio Mariarosaria, a scavalco
dal 13.01.2020 al 31.03.2020;

ACCERTATO che la dott.ssa Giorgio Mariarosaria ha regolarmente prestato servizio presso la
segreteria comunale di Monte Rinaldo;

PRESO ATTO CHE:
- l’accordo di contrattazione decentrata regionale del 13.01.2009 stabilisce che il segretario che svolge
incarico a scavalco spetta un compenso stabilito in misura percentuale sulla retribuzione complessiva
in godimento di cui all’art. 37 comma 1 lett. da a) ad e) del CCNL del 16.05.2010, ragguagliata al
periodo di incarico

CONSIDERATO che alla dott.ssa Giorgio Mariarosaria è stata assegnata la reggenza della
segreteria vacante di questo Comune dal 01.10.2020 al 31.12.2020, dal 17.08.2020 al 30.09.2020, dal
22.05.2020 al 31.07.2020, 13.01.2020 al 31.03.2020 ed il giorno 08.05.2020 e che pertanto le compete
una indennità di reggenza nella percentuale del 25%;

ACCERTATO Che pertanto la retribuzione complessiva spettante per l’anno 2020 è pari a
euro 9.306,00;

CONSIDERATO che questo Comune è stato interessato dal sisma del 24.08.2016 e seguenti;
VISTA l’Ordinanza CDPC n. 396 del 23 settembre 2016: (ulteriori interventi urgenti di

protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni
Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016) in particolare all’art.2 comma 3: “3. Ai titolari di
incarichi dirigenziali delle pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, direttamente impegnati nelle attività di assistenza e soccorso o
nelle attività connesse all’emergenza, fatto salvo quanto previsto dall’articolo 5, comma 4-bis, della
legge n. 225/1992, in deroga alla contrattazione collettiva nazionale di comparto e fermo restando il
divieto di cumulo con compensi analoghi eventualmente già previsti dai rispettivi ordinamenti, può
essere riconosciuta:
lettere b) e c)
[..]
b) per l’impiego sul territorio colpito nel periodo dal 1° novembre al 31 dicembre 2016, una indennità
di
funzione pari al 25% della retribuzione mensile di posizione e/o di rischio prevista dai rispettivi
ordinamenti, determinata con riferimento ai giorni di effettivo impiego;
c) per l’impiego in sede, anche con compiti di supporto finalizzati alla gestione emergenziale, nel
periodo dal 1° ottobre al 31 dicembre 2016, una indennità di funzione pari al 15% della retribuzione
mensile di posizione e/o di rischio prevista dai rispettivi ordinamenti, determinata con riferimento ai
giorni di effettivo impiego”;

VISTA l’ordinanza CDPC n. 400/2016 (Ulteriori disposizioni volte a garantire la piena
operatività del servizio nazionale della protezione Civile in attuazione dell’art. 5, comma 5,
dell’ordinanza n.392/2016 e dell’art. 2 dell’ordinanza 396/2016 a partire dal 30 ottobre 2016), in
particolare l’art. 7 comma 2: “ Le disposizioni di cui all’articolo 2, comma 2, lettere b) e c) e comma
3, lettere b) e c), dell’ordinanza n.396/2016 si applicano dal 1° dicembre 2016 fino al termine dello
stato di emergenza.”;

RICHIAMATA la OCDPC n. 399 del 10 ottobre 2016: “ulteriori interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio delle Regioni

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 3 del 29-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016” ed in particolare l’art.1 comma 2: “2. Per i
Segretari comunali in servizio nei comuni di cui al comma 1, anche in qualità di reggenti, in deroga
alla contrattazione collettiva nazionale di comparto è corrisposta, per la durata dello stato di
emergenza, un'indennità commisurata alla retribuzione aggiuntiva per il Segretario titolare di sede di
segreteria convenzionata di cui all'articolo 45, comma 1, del Contratto collettivo nazionale dei
lavoratori del 16 maggio 2001, con oneri a carico delle risorse di cui all'articolo 4, comma 1,
dell'ordinanza n. 388/2016.

RILEVATO CHE le spettanze per il segretario in reggenza sono stabilite in misura del 25%
della retribuzione complessiva in godimento e che tale percentuale può essere applicata all’indennità
di cui all’Ocdpc 399/2016 come da allegato prospetto;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 3 del 21/02/2020 è stato approvato il Dup
per il triennio 2020/2022;

VISTO che con delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 21/02/2020 è stato approvato il
bilancio di previsione per il triennio 2020/2022;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 22 del 21/02/2020 è stato approvato il PEG
anno 2020;

DATO ATTO che lo scrivente è il Responsabile Unico del Procedimento;
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 56, comma 6, del d.lgs. n. 118/2011 e del comma 8

dell’art. 183 del d.lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss.mm.ii., i pagamenti conseguenti al presente impegno
di spesa sono compatibili con il programma dei pagamenti di cui ai relativi stanziamenti di cassa del
bilancio di previsione approvato e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del servizio
finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

RICONOSCIUTA la propria competenza in merito all’adozione del presente atto per effetto
del Decreto Sindacale n. 1 del 04.01.2021 prot. 29 con il quale sottoscritto è stato nominato il
Responsabile dell’Area Amministrativa e Contabile;

VISTI:
-  il D. Lgs 267/2000;
-  la L. 241/1990;
- il D. Lgs 165/2001;
- il CCNL vigente;
-  lo Statuto comunale;
-  il vigente Regolamento di contabilità;

RITENUTO di dover procedere in merito
DETERMINA

DI APPROVARE e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente
richiamata anche a motivazione del presente dispositivo;

DI LIQUIDARE per le motivazione espresse nelle premesse l’importo lordo di euro 9.306,00
oltre oneri riflessi al Segretario comunale dott.ssa Giorgio Mariarosaria, a titolo di indennità di
reggenza per l’attività svolta nei periodi indicati imputata al codice di bilancio 01.02-1.01.01.01.002
(ex capitolo 40/0) che presente la necessaria somma a residuo 2020;

DI LIQUIDARE, per i motivi in premessa specificati e ai sensi dell’ O.C.D.P.C. 399,
l’indennità e gli oneri previsti al segretario comunale reggente secondo il prospetto allegato alla
presente, che si approva quale parte integrante del presente atto;

DI IMPUTARE la spesa per prestazioni straordinarie del personale per la somma complessiva
di
€ 3.161,08 di cui:

€ 2.326,50 per indennità segretario reggente-

€ 834,58 per oneri riflessi;-

al codice di bilancio 01.02-1.01.01.01.006 (ex capitolo 44/0) con impegno n. 8/2021;

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 3 del 29-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DI ANTICIPARE il pagamento dell’indennità e di provvedere all’immediata richiesta di
rimborso al Dipartimento di Protezione Civile;

DI STABILIRE che in caso di mancato rimborso da parte degli organi competenti, o a seguito
di controlli nel merito, delle somme di che trattasi, il personale dipendente sarà tenuto, ciascuno per la
quota di propria spettanza, alla restituzione delle somme, con le modalità che verranno stabilite
dall’Amministrazione comunale;

DI DARE ATTO che le misure orarie dei compensi liquidati sono quelle risultanti dal vigente
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto FUNZIONI LOCALI Periodo 2016-2018
sottoscritto in data 21.05.2018;

DI DARE ESECUZIONE al procedimento disposto con la presente determinazione,
assumendone direttamente la responsabilità, a norma dell’art. 5 della legge 241/1990, dando atto che
non ricorre conflitto di interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della legge medesima e
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e che non ricorrono le cause di astensione previste dall’ art. 7 del D.P.R.
62/2013;

Ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni il
sottoscritto ha accertato, quale responsabile del settore finanziario, che il programma dei pagamenti, di
cui quest’atto, risulta compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con i vincoli di finanza
pubblica;

DI ATTESTARE che il presente atto viene emesso nel rispetto della regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR delle
Marche ai sensi dell’art. 120 Codice del Processo Amministrativo.

   Il Responsabile del Servizio
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 3 del 29-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data 24-02-2021 all'Albo Pretorio dell'Ente e vi
rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Data,  24-02-2021
IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI
Dr.Ssa Giorgio Mariarosaria

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000

per quanto concerne la copertura finanziaria

                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
      Giampaoli Andrea

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 3 del 29-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


